


    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 



    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TAXUS International s. r. o., Praha 
Tel.: 800 182 987 (8001TAXUS) 
 IVO TOMAN, Praha, 2015 
Obsahové připomínky: Marián Murčo, Pavel Jirouš, Jaroslava Timková, Alena Müllerová 
Jazyková korektura: imprimis 
Počítačová sazba a grafická úprava: General Design, 2015 
Návrh obálky: © Alexander Klinko, 2015 
Ilustrace: © Alexander Klinko, 2015, Pavel Jirouš, Ivo Toman 
Elektronické formáty Dagmar Wankowska, LiamART 
 
ISBN 978-80-87717-20-2 (pdf) 
 
1. vydání 
 

2 
 



    

 
 
 
 
 
 
 
 

Posedlost úspěchem 
 
 

Vášeň, která tvoří i ničí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ivo Toman 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3 
 



    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úvod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 



    

Děláte-li bláznivé věci, ještě nemusíte být bláznem. 
 

Markéta Sousedíková je fotografka z Prahy.1 O Velikonocích v roce 2014 ležela téměř 
bez hnutí pět dní několik hodin denně v bahně na břehu jezera v oblasti Camargue v jižní 
Francii. Proč tam ležela? 

 
*** 

 
Protože chtěla vyfotit námluvy a páření plameňáků. Výsledkem bylo několik fotek. 

Tak krásných, že když jsem jednu z nich na výstavě uviděl, okamžitě jsem ji koupil. 

 
 Sousedíková Markéta: Plameňáci, 18. 4. 2014 

 
Pokaždé když se na tu nádheru dívám, napadne mne stejná myšlenka: Co to je za 

člověka, který dokáže několik hodin denně a několik dní za sebou ležet ve studené a 
smradlavé vodě, jen aby vyfotil pár snímků? 

 
*** 

 
To musí být posedlý člověk. 

 
Světoznámý dobrodruh John Goddard si v patnácti letech udělal seznam 127 cílů, 

kterých chtěl během svého života dosáhnout. Například navštívit egyptské pyramidy, 
naučit se potápět, prohlédnout si Čínskou zeď, zdolat Kilimandžáro a přečíst celou 
Encyklopedii Britannica. Jako sedmdesátník už měl splněno 109 cílů. 

Arnold Schwarzenegger v knize Total Recall napsal: „Nějakým způsobem se mi 
v hlavě zrodila myšlenka, že Amerika je místo, kam patřím. Nic konkrétnějšího, jen tato 
myšlenka. Jednoduše jen Amerika. Nejsem si jistý, co ji spustilo… Začal jsem být 
v nejvyšší možné míře přesvědčený o tom, že jsem jedinečný a předurčený k větším 
věcem. Věděl jsem, že v něčem budu nejlepší – i když jsem nevěděl v čem – a že mě to 
proslaví.“2 

 

1 1977, http://marketa-photo.com/cz/ 
2 Schwarzenegger Arnold, Petre Peter: Total Recall, The Vision, Madunice, 2013 

5 
 

                                                



    

Dirigent a skladatel Leonard Bernstein se okamžitě po příchodu do místnosti vrhal ke 
klavíru a „seděl u něho, dokud ho nevyhodili. Obvykle v kabátě, který si zapomínal 
svléci. A pak složil mimo jiné i West Side Story.“3 

 
Keith Richards z The Rolling Stones jednou prohlásil: „Myslím, že jsme posedlí 

stálým dokazováním, že můžeme vytvořit tu nejlepší nahrávku, jakou jsme kdy udělali. 
Vyjít na pódium a zahrát ji tak dobře jako nikdy. Jestli to dokážeme, nebo ne, na tom až 
tak nezáleží. Prostě se snažíme a myslíme si, že ta možnost tady je.“ 

 
O Jiřím Holečkovi říkali, že nemá talent a neumí bruslit. V několika klubech ho 

nechtěli. Vyšlo mu to až ve Slavii v roce 1958. Někdo si všiml, že má rychlou reakci, 
výborný rozklek a nezavírá oči proti ráně pukem. V té době ještě brankáři nenosili masku. 
Jak se zbavil strachu? 

 
*** 

 
Sebekázní. On sám říká, že to trénoval od dětství: „Postavil jsem se za bránu, a když 

puk vlétl do sítě, nezavíral jsem oči, nemrkal a snažil se neleknout, třebaže se mi síťka 
natáhla až k obličeji.“ 

Jiří Holeček se nakonec stal legendárním hokejovým brankářem. Pětkrát ho zvolili 
nejlepším brankářem mistrovství světa. Třikrát byl mistrem světa. Za československý 
národní tým odehrál neuvěřitelných 164 zápasů. Obdivně mu říkali „Fakír“. 

 
Warren Buffett popsal, jak při večeři s o dvacet pět let mladším Billem Gatesem a jeho 

rodiči položil Bill Gates senior otázku: 
„Jaký faktor ve vašem životě sehrával nejdůležitější úlohu pro to, abyste to dotáhl tak 

daleko?“ 
Buffett mu odpověděl: 
„Zaměření.“4 To zaměření, jak ho vnímá Buffett, se nedá nijak získat. Je vrozené. Je to 

zvláštní druh talentu. Můžeme to nazvat různě – posedlost, chuť, síla, hnací motor, drive 
či vnitřní bič, který žene některé lidi stále dál a dál. 

 
Když se britského horolezce George Malloryho (1886–1924) zeptali, proč touží vylézt 

na Everest, lakonicky odvětil: „Protože existuje!“ 
Jenže posedlost může mít také špatné následky. Mallory se sice několikrát pokusil 

Mount Everest zdolat, ale nepovedlo se mu to. Naopak se mu nejvyšší hora světa stala 
osudnou. Malloryho tělo bylo objeveno až po 75 letech, v květnu 1999 v nadmořské 
výšce 8 155 metrů. 

 
Jak vidíte, posedlost může mít i špatné důsledky. A nejen to. Posedlost dokonce může 

být od základů špatná. Svůj druh posedlosti přece měli i Hitler, Lenin, Stalin a další jim 
podobní. Morálka či etika totiž nezávisí na velikosti lidské motivace. Lidem často velice 
záleží na nemorálních věcech a jdou si za tím s velkým odhodláním. Například Hitler 
dokázal v roce 1932 během jediného měsíce pronést přes padesát veřejných projevů. 

 
Všichni tvorové mimo člověka tráví většinu dne sháněním potravy a snahou zplodit a 

zajistit potomky. Ve zbylém čase odpočívají. I lidé, pokud mohou mít pohodlí, tak si ho 

3 Secrest Meryle: Leonard Bernstein, Nakladatelství Lidové noviny, Praha, 1996 
4 Buffett Warren, Schroeder Alice: Snehová guľa, o živote a biznise, Eastone Books, Bratislava, 2009 
 

6 
 

                                                



    

zvolí. Už nemusíme shánět klacky v lese na zatopení, protože máme ústřední topení. Už 
se nemusíme starat o jídlo a nehladovíme, protože jídlo je tak dostupné, že jím plýtváme. 

Avšak existuje skupina lidí, kteří budou stále shánět klacky i jídlo. Někteří zase budou 
vymýšlet nové typy radiátorů nebo jiné distribuční cesty pro jídlo. To jsou lidé posedlí 
tvorbou nových hodnot. Jiní zase budou vymýšlet, jak je okrást. Ve všech těchto 
skupinách lidí uspěje jen menšina z nich. Většina neuspěje. Nejsme stejně snaživí. 
Někteří lidé jsou podnikavější. A někteří přímo posedlí touhou uspět. O nich je tato kniha. 

 
 
 

O čem tato kniha není 
 
Už podle názvu se tato kniha zabývá posedlostmi v souvislosti s úspěchem v kariéře. 

Nevěnuji se záměrně posedlostem v těchto oblastech: 
• Sexuální posedlosti a úchylky. 
• Posedlost svou minulostí. 
• Posedlost tím, abychom byli oblíbení. S tím souvisí chorobný strach ze selhání. 
• Posedlost vlastním vzhledem, narcismus. 
• Posedlost tím, být odlišný (což vede například k přehnanému tetování). 
• Posedlost zdravím a sportem. 
• Posedlost smyslovými vjemy – umění: hudba, malování, focení, filmování, ale také 
přejídání, masáže apod. 
• Posedlost sbíráním čehokoliv. 
• Posedlost jinými lidmi. Například milovanou osobou. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 


	cover
	Úvod
	Chování lidí posedlých úspěchem
	Ta lepší třetina
	Vášnivá posedlost
	Najděte svou zeď
	Záludná work-life balance

	Jak se stát z outsidera hvězdou
	Silná zbraň outsiderů
	Někdy pomohou tragédie
	Bolest, konflikt a nová odvaha
	Co rozhoduje o tom, jak se vyrovnáte s neštěstím
	Posedlost úspěchem hnaná pocitem méněcennosti

	Správná posedlost v práci i v životě
	Důslednost
	Experimentování a testování
	Sebedisciplína
	Soupeřit sám se sebou
	Schopnost sám si vytvářet příznivé prostředí
	Konstruktivní paranoia
	Systémová pravidla

	Špatné projevy dobré posedlosti úspěchem
	Moc stresu, málo spánku
	Příliš optimisticky zkreslené vnímání reality
	Přehnaná sebedůvěra a sebevědomí
	Zaslepenost vidinou úspěchu
	Ztráta rodinného a společenského života
	Střet více posedlých lidí

	Špatné posedlosti
	Psychopaté toužící po uplatnění
	Posedlost penězi
	Stereotypy, závislosti a jiné špatné strategie
	Posedlost přílišnou kontrolou
	Nedostatek (ztráta) soudnosti
	Přílišná tvrdohlavost
	Hrdinství blbů

	Závěr
	Použitá literatura
	Ivo Toman je autorem vzdělávacích produktů

